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INTRODUCTION
Les evenements qui se sont produits entre la fin des annees 1970 et le debut des annees 1990 font de cette 

periode un objet d'etude important. Au cours de ces annees, I'economie a glisse dans la recession, a connu 
une reprise graduelle puis est retombee ensuite dans la recession. En parallele, la societe canadienne s'est 
developpee et a connu une evolution dynamique. En etudiant les donnees de I'Enquete sur les depenses des 
families (EDF) de Stafistique Canada, on constate des changements dans les revenus et la consommation de 
logemcnt parmi des groupes bien dcfinis de Canadiens. Le present rapport a trait a la nature de ces 
changements.

Tout d'abord, il est important de comprendre un peu les donnees de 1'EDF sur les tendances de depenses des 
Canadiens. Des le depart, Statistique Canada a decide de rassembler ces donnees en utilisant le concept ou 
1'outil analytique le plus pur possible. On a done rccueilli des donnees sur les depenses de groupes de 
personnes qui ont mis leurs revenus en commun afin de partager des depenses propres a tout le groupe. Ces 
groupes ont ete reconnus comme des * unitis de depense * . Ccpendant, lorsque les donnees de I'Enquete 
sur les depenses des families dc 1986 ont montre quo plus de 97 % des * unites de depense * etaient de 
toute maniere identiques a des * men ages » 1 , Statistique Canada a decide que les collectes ulterieures de 
donnees sur les depenses se feraient en fonction dc I'unite plus gcneralement reconnue des * menages * . 
Voila pourquoi, dans cette etude, les donnees sur les depenses sont presentees selon les * unites de 
depense* pour les annees dc I'enqucte allant jusqu'en 1986 inclusivement. Les donnees sur les depenses 
sont ensuite presentees selon les * menages * jusqu'en 1992. Afin de relier les donnees de depenses d'avant 
et apres 1986, les donnees dc 1986 sur les * unites de depense* ont ete remaniees2 et sont presentees a 
deux reprises, d'abord selon les * unites de depense* et ensuite scion les * menages * .

TENDANCES GENERALES
La periode a 1'etude peut se divisor naturellcmcnt entre les annees avant et apres 1986. Entre 1978 et 1986, 
I'accroissement des depenses regroupccs en maticre dc logemcnt concordait en grande partie avec 
I'accroissement du nombre d'unites de depense au Canada. Au cours de cette periode de huit ans, le nombre 
d'unites de depense a augmente de 17 %, passant de 7,3 a 8,5 millions (Tableau 1). Les depenses 
globalesde logement ont augmente dc juste un peu plus, soit de 19 %, passant de 47,5 a 56,7 milliards $ 
(exprimes en dollars constants dc 1992). Comme les revenus globaux ont augmente a peu pres au meme

1 En 1986, on comptait environ 248 000 unites de depense qui n'etaient pas identiques a des menages. La plupart
d'entre dies etaient des locataircs (82 %), dont le chef etait le plus souvent une personne non agee. Un peu plus 
des deux tiers de ces unites de depense (167 000) dtaient des personnes seules qui (1) soit partageaient leur 
logement avec une autre personne scule (ou parfois avec deux personnes ou plus) ou (2) vivaient dans une 
famille comme locataires ou pensionnaires, comme domestiques, comme personnes de compagnie, etc., et dans 
de rares cas comme proprietaircs. Les autres des unites de depense qui n'etaient pas identiques a des menages se 
composaient de 69 000families de couples maries, representant 28 % du groupe total de 248 000, et 
12 000 « autres * unites de depense representant 5 % du total.

2 Des equivalents d'unite de depense ou de menage ont ete calcules spccialement pour cette etude, en appliquant 
une logique toute simple au fichier de micro-donnees de 1986, et en executant ensuite une sdrie d'dtapes qui 
sont resumees ici. Premierement, on a repere toutes les unites de depense affectees par la transformation, 
comme le decrit la note precedente, et on les a retirees du fichier. II n'est restd alors que les cas ou les unites de 
depense etaient des menages complets. Deuxiemement, les cas retires a 1'etape un ont ete constitues en menages 
en relevant les unites de depense appartenant au meme menage et en creant un dossier de menage regroupe. Ce 
processus a elimine 167 000 personnes seules, reduit de 15 000 le nombre d'unites dont le chef est un couple 
marie et cree 41 000 nouvelles unites dans la categoric * Autres menages* . Troisiemement, la base de donnees 
des menages a ete reunifiee pour representer un univers de 8 385 000 menages.
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rythmc, le rapport moyen entrc les frais de logement et le revenu est demeure a peu pres le meme, baissant 
seulemcnt de 14,7 a 14,6 %.

Cette situation apparemment stable a cepcndant enormement change au cours des six annees suivantes, les 
depenses globales de logement affichant une hausse de 27 %, pres du double du taux de croissance du 
revenu (en hausse de 14 %) ou des mcnages (cn hausse de 15 %). En consequence, le rapport moyen entre 
les frais de logement et le revenu des mcnages a monte de 14,6 en 1986 a 16,3 % en 1992. Pendant toute la 
periode de 1978 a 1992, la part moyenne de revenu consacree aux deux autres besoins essentiels, la 
nourriture et les vetements, a effectivement baisse tandis que les impots personnels prenaient une part 
toujours plus forte du revenu, surtout apres 1982. L'ecart grandissant entre les hausses de revenu et celles 
des frais de logement a affecte certaines categories de menages plus que d'autres.

TABLEAU 1
Les unites de depense et les menages, par cafegooe, 1978-1992

Ann§e
Caracteristiques des unites de depense 
et des menages Nombre total Personnes seules Couples maries Autres
UNITES DE DEPENSE
1978
Total des unites de depense 7309000

100,0%
1344000

18,4%
5189000

71,0%
777000

10,6%
Nombre moyen de personnes
Age moyen du chef de manage
Revenu avantimpot*
Frais de logement*

2,9
46,1

44387$
6503$

1,0
50,2

22854$
4501$

3,5
AA Q

51409$
7121$

27
46,9

34726$
5842$

1982
Total des unites de expense 8122000

100,0%
1816000

22,4%
5410000

66,6%
896000

11,0%
Nombre moyen de personnes
Age moyen du chef de menage
Revenu avant impot*
Frais de logement*

27
46,2

44003$
6621$

1,0
50,8

23629$
4796$

24
44,8

52149$
7317$

26
45,5

36109$
6127$

1966
Total des unites de depense 8525000

100,0%
2004000

23,5%
5439000

63,8%
1082000

12,7%
Nombre moyen de personnes
Age moyen du chef de menage
Revenu avant impot*
Frais de logement*

27
46,8

45547$
6652$

1,0
52,5

22828$
4785$

24
45,4

55519$
7366$

26
43,0

37496$
6528$
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TABLEAU 1 (suite)
Les mites de depense et les menages, par categorie, 1978-1992

Anne©
Caract&ristiques des unites de ctepense 
etdesnrtenages Nombre total Personnes seules Couples maries Autres

MENAGES
198$ .
Total des menages 8385000

100,0%
1837000

21,9%
5424000

64,7%
1 123000 

13,4%

Nombre moyen de personnes
Age moyen du chef de manage
Revenu avant impot*
Fraisde logement*

ZB
46,8

46290$
6762$

1,0
53,4

23263$
4928$

3,4
45,4

55748$
7398$

ZB
42,8

38281$
6689$

1992
Total des menages 9659000

100,0%
2120000

21,9%
6149000

637%
1390000

14,4%
Nombre moyen de personnes
Age moyen du chef de rrtenage
Revenu avant impot*
Frais de logement*

2,6
47,4

45961$
7478$

1,0
53,8

23796$
5511$

3,1
46,2

55780$
8192$

ZB
43,1

36325$
7321$

. ‘Moyenne en dollars constants (1992)

. REMARQUE :Toutes les unites de depense qui ont change de mode cfoccupationau cours defannee 
ont 6te exclues de cette etude.

Au cours de la periodc de 1978 a 1992, une bonne part de la montee des depenses des unites-menages est 
venue de la formation de nouvelles categories d'unites plus petites et non pas de I'accroissement de la 
population. De fait, entre 1978 et 1986, le nombre moyen de personnes par unite de depense est tombe de 
2,9 a 2,7. Cette diminution a continue pendant la periode de 1986 a 1992, alors que la taille moyenne des 
menages a baisse de 2,8 a 2,6 personnes. Pendant que baissaient les taux de natalite, 1'age au premier 
mariage et les taux de divorce ont augmente et 1'cspcrance de vie s'est allongee. II s'en est suivi qu'en 
nombre, les personnes agees, les personnes scules et les menages monoparentaux ont augmente plus 
rapidement que les families traditionnelles (Tableau 1). La societe canadienne changeait; nous allons 
maintenant examiner la nature de cc changcment.

EVOLUTION DES CATEGORIES DE MENAGE
La population des unites de depense et des menages peut etre consideree comme sc composant de trois 
categories principales : (1) les families de couples maries (ou traditionnelles), (2) les personnes seules,’ 
e'est-a-dire les unites composees d'une scule personne et (3) les «aatres * unites, avec une majorite de 
families monoparentales, dont 1c chef est le plus souvent une femme, et une minorite de personnes qui 
partagent un logement avec d'autres personnes, appartenant ou non a leur famille.

♦ 1978-1986
Entre 1978 et 1986, le groupe d'unites de depense a la croissance la plus rapide a ete celui des personnes 
seules. Leur nombre a augmente de 50 %. Le nombre des * autres *, en majorite des parents seuls et des 
personnes partageant un logement, a monte de 40 %. La croissance des deux groupes pendant cette periode 
a depasse de beaucoup celle des families traditionnelles de couples maries qui, bien que demeurant le 
groupe plus grand, ont vu leur nombre augmenter de 5 % seulcment pendant ces memes huit annees.

♦ 1986-1992
De 1986 a 1992, cependant, le groupe de menages a la croissance la plus rapide a ete la categorie
♦ autres * , qui a augmente de pres de 24 % en six ans. Les personnes seules (menages d'une personne) ont 
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vu leur nombre augmenter de 15 %. Les mcnages de couples maries les suivaient de pres, avec une 
croissance respectable de 13 %. L'evolution de ces donnees demographiques est presentee au Tableau 1 et 
illustree a la Figure 1.

♦ Faibles revenus
Conformement a la tradition, ce sont les unites de dcpcnse ou menages a faible revenu qui ont connu la 
croissance la plus rapide pendant la periode en question, et leur croissance a rapidement gonfle les rangs du 
quintile de tres faibles revenus. Entre 1978 et 1986, le pourcentage des personnes seules est monte de 48 a 
60 % des unites de depense dans le quintile de tres faibles revenus. Cet accroissement a deborde dans le 
second quintile aussi, ou leur pourcentage est passe de 24 a 30 % de toutes les unites de depense au cours 
de la meme periode de huit ans. De 1986 a 1992, cependant, en ce qui conceme les menages, il n'y a eu que 
des changements mineurs dans la composition des deux quintiles les plus faibles3 . Alors que la proportion 
de personnes seules (menages d'une personne) du quintile de tres faibles revenus a monte legerement entre 
1986 et 1992, passant de 56 a 58 % cllc a baisse de 3 % dans Ic quintile de faibles revenus, passant de 28 a 
25 %.

L'explication de cette concentration de plus en plus forte de personnes seules dans le quintile de tres faibles 
revenus est clairement montree au Tableau 1 : ces menages n'ont pas eu de hausse reelle de revenu pendant 
la periode de 14 ans (4 %). Par centre, leurs frais de logement ont augmente de 22 %. Le resultat est 
illustre a la figure 1 : un nombre grandissant de personnes seules ont depense plus pour leur logement que 
la norme actuclle (c.-a-d. 30 % ou plus du revenu du menage). Le logement devenait plus cher pour ces 
mcnagcs.

Figure 1
Les categories de manage et le pourcentage de ceux 

qui consacrent 30 % ou plus de leur revenu au logement, Canada, 1978-1992

. C.OUPLES MARIES 
Unites de depense:78

Millions

□ < 30 % du revenu M 30 % ou plus du revenu

3 II faut remarquer que la limite supdrieure des quintiles monte lorsque les unitds sont redefmies comme menages 
plutot que comme unites de depense. Les menages comptent plus de membres que les unites de depense, et done 
plus de personnes gagnant des revenus. Voila pourquoi, en prenant deux exemples, la conversion des unites en 
menages en 1986 a fait monler la limite du revenu de 18 554 $ a 19 115 $ pour le quintile de tres faibles 
revenus, et de 32 666 $ a 33 306 $ pour le quintile de faibles revenus. Tous les montants sont exprimds en 
dollars constants de 1992.
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La Figure 2 montre la combinaison dc categories de menages dans chaque quintile en 1992. On voit 
clairement la predominance des personnes seules et des menages * autres * dans les quintiles de revenus les 
plus faibles, et celle des families de couples maries dans les quintiles de revenus les plus eleves.

Figure 2
Composition des quintiles selon les categories de menages 

Canada, 1992

120%
100%

80%
60%
40%
20%
0%

Q Personnesseules OMSnagesde couplesmanSs
P>nAutres» manages

Ainsi, bien que le rapport global prcvalant jusqu'en 1986 entre les frais de logement et le revenu semble 
stable a environ 14,6 %, il y avait cn realite une variance considerable dans I'experience propre aux 
differentes categories de menage. Entre 1978 et 1986, de plus cn plus de personnes seules et, a un degre 
moindre, d' * autres » menages ont cu des frais de logement supcricurs a la norme. Entre 1986 et 1992, la 
necessite de consacrer une plus grande part dc revenu que la norme au logement s'est meme etendue a la 
grande majorite des menages de couples maries. Rcsultat, meme le rapport moyen entre les frais de 
logement et le revenu s'est mis a montcr, passant dc 14,6 % en 1986 a 16,3 % en 1992.

1er 2e 3e 4e 5e
QUINTILE

TABLEAU 2
Unites de depense ou menages ayant des frais de logement superieurs a la norme 

par quintile de revenu, Canada, 1978, 1982, 1988, 1992
UNITES DE DEPENSE MENAGES

1978 1982 1986 1986 1992
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Canada
Nombre
Part

926 000 
12,7%

100,0 1 220 000 
15,0%

100,0 1 332 000 
15,6 %

100,0 1 305 000 
15,6%

100,0 1 943 000 
20,1 %

100,0

Quintile
Tr. faibl. rev. 
Nombre
Part

613 000 
41,1 % 66,2

780 000 
47,1 % 63,9

899 000 
51,7 % 67,5

896 000 
52,4 % 68,7

1 150 000 
59,7 % 59,2

Faibles rev. 
Nombre
Part

154 000 
10,4% 16,7

231 000 
14,2% 18,9

295 000 
17,1 % 22,1

275 000 
16,2% 21,1

477 000 
24,7 % 24,5

Rev. moyens 
Nombre
Part

102 000 
7,0 % 11,0

118 000 
7,3% 9,7

76 000 
4,5% 5,7

71 000 
4,3% 5,4

200 000 
10,3 % 10,3

Rev. 6lev6s 
Nombre
Part

39 000 
2,7 % 4,2

62 000 
3,9% 5,1

49 000 
2,9 % 3,7

51 000 
3,1% 3,9

87 000 
4,5 % 4,5

Rev. tr. 6lev. 
Nombre
Part

18 000
1,3 % 2,0

29 000 
1,8% 2,4

14 000 
0,8 % 1.0

12 000 
0,7 % 0,9

29 000 
1,5% 1,5
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ECONOMIE ET ABORDABILITE
)

Comme le montre le Tableau 2, pendant la periode en question, le nombre d'unites ayant des frais de 
logemcnt superieurs a la norme a augmente a un rythme beaucoup plus rapide que la population en general, 
mais ce taux de croissance etait incgal. Entre 1978 et 1986, le nombre Smites de depense ayant des frais 
de logement superieurs a la norme est passe de 926 000 a 1 332 000, une hausse de 44 % (deux ou trois 
fois plus que la hausse generaje de 17 % des dcpcnscs totales pendant ces huit annees). Cette hausse du 
nombre d'unites de depense dont les frais de logement sont superieurs a la norme refletait revolution du 
cycle economique au cours de ces annees. L'augmcntation s'est produite surtout entre 1978 et 1982, la 
periode de ralentissement economique. C'est a cette epoque que 300 000 nouvelles unites de depense se sont 
ajoutees au groupe, un accroissement de 32 %, trois fois 1'accroissement naturel du nombre d'unites de 
depense au cours de cette periode de quatre ans. Par centre, pendant la phase de reprise economique des 
quatre annees suivantes, sculcment 112 000 unites de depense se sont ajoutees au groupe, une augmentation 
de 9 %. Mais entre 1986 ct 1992, alors que I'economie ralcntissait encore une fois, plus de 600 000 
menages se sont ajoutes au groupe depensant plus que la norme, une augmentation de 46 %, alors que 
1'augmentation du nombre total de menages etait de seulement 13 %.

II y a cependant cu des variations a cette tendance generate. Dans le cas des deux quintiles les plus faibles, 
par exemple, la proportion d'unites de depense ayant des frais de logement superieurs a la norme a 
augmente de fa<?on constante pendant toute la periode, independamment de 1'evolution du cycle economique. 
Toutefois, comme ellcs se sont produites durant des periodes de ralentissement economique, ces 
augmentations du quintile le plus faiblc ont en general ete relativement plus petites que celles des autres 
quintiles4 , ce qui a entrame une reduction de la part de cas de manque d'abordabilite dans le quintile 
chaquc fois que les conditions econpmiques se sont deteriorees. Cela est arrive en 1982 et, sur une plus 
grande echelle, en 1992. II n'en rcste pas mbins que le nombre croissant d'unites consacrant 30 % ou plus 
de Icur revenu au logement s'est concentre plus fortement dans les quintiles de revenus les plus faibles; en 
1992, ces unites etaient passees de deux a trois sur cinq unites du quintile le plus faible. On peut le 
demontrer meme en utilisant les donnecs moyennes sur tous les menages, sans tenir compte du quintile de 
revenus. La Figure 3 montre que le rapport moycn entre les frais de logement et le revenu a augmente 
prccisemcnt pour ces menages du quintile le plus faible, les personnes seules et les * autres » menages. 
Cette hausse est principalcment fonction des differences dans 1'evolution du revenu, puisque les frais de 
logement ont monte pour tous les groupcs durant cette periode.

4 La « sensibilitc* moindre des menages du quintile le plus bas a 1'evolution du niveau d'activite economique 
s'explique en panic par le fait que ce quintile depend fortement de la rentree constante des paiements de 
transfert de 1'Etat. Contraircmcnt aux gains, ces paiements sont independants des forces du marche. En 1992, 
ils constituaient 70 % du revenu global avant impot de ce quintile.
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Figure 3
Frais de logement en pourcentage des revenus 

Tous les menages, par categorie, Canada, 1978-1992
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Rapport entre les frais de logement et les revenus

Avant de donncr plus de details sur les categories de menage et les changements fondamentaux qui se sont 
produits en maticre d'abordabilitc et de frais de logement, il importe d'ajouter a 1'analyse la dimension de 
mode d'occupation.

MODE D'OCCUPATION ET REVENU
Entre 1978 et 1992, c'cst pour les pcrsonnes du quintile de trcs faiblcs revenus que 1'abordabilite du 
logement a le plus change, alors que 1c quintile lui-mcmc devenait principalement compose non seulement 
de personnes seules, mais aussi de locataires (Tableau 3). Par ailleurs, comme le montre la hausse 
constante des rapports entre les frais de logement et le revenu, le logement est egalement devenu moins 
abordable pour les menages du quintile de faibles revenus. Entre 1978 et 1986, on I'a deja remarque5', le 
quintile de faibles revenus a aussi absorbe un nombre grandissant de personnes seules et, dans une 
proportion moindre, d' * autres * unites, qui etaient surtout des locataires. En meme temps baissait la 
proportion de families de couples marics, la plupart proprietaires-occupants, et le nombre de 
proprictaires-occupants avait baissc lorsque 1986 est arrive. Entre 1986 et 1992, cependant, le nombre de 
personnes seules a baisse, les families de couples maries ont repris de I'importance, et le statut de 
proprietaire-occupant est revenu a son niveau traditionnel d'environ 50 % dans le quintile de faibles 
revenus.

5 Voir page 3, * Faiblcs revenus'*. 
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TABLEAUS
Modes d'occupation, revenus moyens et rapports des frais

de logement au revenu
Rapports par quntles, 1978,1982,1986,1992

Amee Tousles Quintile Quintile Quintile Quintile Quintile
' quintiles Tres faibles Fables Revenus Revenus Revenus

revenus revenus moyens glares tr£s 6lev6s

Mode d'occupation par quintile (rapport proprietalres-tocataires)

Unites de ctepense:
1978 63,5/36,5 48,9/51,1 49,5/50,5 62,1/37,9 73,0/27,0 86,6/13,4
1982 62,2/37,8 39,9/60,1 49,4/50,6 61,4/38,6 74,4/25,6 86,7/13,3
1986 59,7/40,3 34,1/65,9 46,7/53,3 58,3/41,7 73,6/26,4 86,4/13,6
Vtenages:
1986 60,6/39,4 37,0/63,0 46,8/53,2 59,5/40,5 74,4/25,6 85,0/15,0

86,9/13,11992 60,6/39,4 33,7/66,3 50,0/50,0 58,6/41,4 73,6/26,4
Revenus moyens (avant knpdt, en dollars constants de 1992)
Unites de expense:
1978 44387$ 12998$ 27 653$ 40885$ 55160$ 86653$
1982 44003$ 12454$ - 25868$ 39480$ 54647$ 88297$
1986
Menages:

45547$ 12436$ 25213$ 39636$ 56501$ 95041$

1986 46290$ 12852$ 25988$ 40388$ 57X0$ 96045$
1992 45961$ 12602$ 25456$ 39419$ 56173$ 95955$
Rapport moyen des frais de logement au revenu - % du revenu consacre au logement
Unites dedepense:
1978 14,7% 28,9% 18,9% 16,3% 13,9% 10,8%
1982 15,0% 30,5% 20,0% 16,4% 14,5% 11,1 %
1966
Menages:

14,6% 33,0% 21,4% 16,5% 13,9% 10,0%

1966 14,6% 32,7% 21,2% 16,5% 13,9% 10,0%
1992 16,3% 36,3% 23,8% 18,4% 15,1 % 11,5%

Apres unc baisse entre 1978 et 1982, la part du rcvcnu global allant au quintile de tres faibles revenus a 
legerement fluctue autour de 5,5 %. En comparaison, sauf pour la periode entre 1986 et 1992, la part des 
frais globaux dc logcmcnt dc ce quintile a augmentc constammcnt (Tableau 4). C'est done pour les menages 
du quintile de tres faibles revenus, les menages ayant 1c moins dc moyens, quo les frais relatifs de logement 
ont le plus augmentc. Le rapport deja eleve entre lours frais de logement et leurs revenus a monte encore 
plus (Tableau 3). De fait, entre 1978 et 1992, seuls les menages du quintile de revenus tres eleves ont 
realise des gains de revenu reel substanticls, enticremcnt attribuables a des gains d'avant 1986. Meme les 
menages du quintile de revenus tres eleves n'ont pas pu maintenir leur niveau de revenu reel entre 1986 et 
1992, mais de tous les quintiles, c'est celui de revenus tres eleves qui a connu la plus petite hausse du 
rapport des frais dc logement au revenu au cours de la periode de 14 ans.

Page 8



IABLEAU4
Part des revenus et des frais de logement globaux par quinSe de revenus,

1978,1982,1986,1992

Ann6e Quintile Quntfle Quintile Qu'rrtile Qidntile
Tresfaibles Faibles Revenus Revenus Revenus

revenus revenus moyens eleves Ires eleves
Parts des revenus globaux (avant impdi) en poircentage
Unites de expense * •
1978 5,8% 12,4% 18,3% 24,7% 38,7%
1962 5,6% 11,8% 17,9% 24,8% 39,9%
1966 5,4% 11,0% 17,4% 24,7% 41,4%
Manages
1966 5,7% 11,4% 17,2% 24,3% 41,4%
1992 5,5% , 11,1% 17,2% 24,4% 41,9%
Part des frais de logement globaux (residence pmcipale) en pourcentage
Unites de depense
1978 11,8% 16,3% 20,5% 23,0% 28,4%
1962 11,7% 15,6% 19,4% 23,6% 29,7%
1966 12,6% 16,4% 19,4% 23,2% 28,4%
Menages
1966 12,7% 16,4% 19,5% 23,1 % 28,3%
1992 12,2% 16,2% 19,4% 22,7% 29,6%

Le sort du quintile de trcs faiblcs rcvcnus s'est deteriore cn dcvcnant domine par les locataires. Comme le 
montre le Tableau 5, les locataires ont beaucoup plus tendance que les proprietaires a avoir des frais de 
logement superieurs a la normc. Entre 1978 et 1986, le nombre de locataires consacrant 30 % ou plus de 
leur revenu au logement a monte de 86 %, le double de 1'augmentation de 44 % dans la population generale. 
De fait, I'augmentation absolue du nombre des locataires consacrant 30 % ou plus de leur revenu au 
logement a dcpasse I'augmentation nctte de toutes les unites de depense consacrant autant de revenu au 
logement. La raison en est quo la hausse du nombre de locataires ayant des frais de logement superieurs a 
la norme a plus que compcnse la petite diminution absolue du nombre de proprietaires qui n'ont pas de pret 
hypothecaire et depensent plus quo la normc. En consequence, en 1986, meme si les locataires formaient 
seulemcnt 40 % de toutes les unites de depense, ils constituaient 67 % des unites dont les frais de logement 
sont superieurs a la norme.

En analysant plus en detail les changemcnts survenus pendant cctte periode, on en arrive a la conclusion 
que contrairement aux autres groupes de mode d'occupation, les locataires dans leur ensemble n’ont pas 
profile de la reprise economique entre 1982 et 1986. Comme le montre le Tableau 5, la part de locataires 
ayant des frais de logement superieurs a la norme a continue a grossir, passant de 18,0 % en 1978 a 22,4 % 
en 1982, et a 25,9 % en 1986. En 1992, avec 1'arrivee d'une autre recession, cette part a grimpe encore plus 
haul pour atteindre 33 %, un menage locataire sur trois. Pour les proprietaires, par centre, I'abordabilite du 
logement a suivi le cycle economique. La part de proprietaires ayant des prets hypothecaires et des frais de 
logement superieurs a la norme a d'abord augmente, passant de 9,8 % en 1978 a 11,7 % en 1982, alors que 
les taux d'interet etaient au plus haul. Ensuite, en 1986, lorsquc les conditions economiques se sont 
ameliorees, cette part est retombee a 10,3 %. En 1992, alors que les frais de logement continuaient a 
monter pendant que les revenus stagnaient, elle a grimpe a 14,9 %. Pour les proprietaires sans pret 
hypothecaire, il n'y a pratiquement eu aucun changement dans I'abordabilite du logement de 1978 a 1982, 
mais durant les annees suivantes, la tendance a suivi 1'evolution des conditions economiques. Pour 
I'ensemble des 14 annees, ccpcndant, e'est seulemcnt parmi les proprietaires sans pret hypothecaire que la 
part des menages ayant des frais de logement superieurs a la norme a baisse, passant de 9,4 % en 1978 a 
8,5 % en 1992.
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TABLEAUS
Unites de depense ct menages dont les frais de bgement sont superieurs a la norme, par mode d'occupation,

Canada, 1978,1982,1986,1992
Unites de depense Menages

1978 1982 1986 1986 1992
Nombre %. Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

TOTAL
Nombre
Pourcentage
Part

925000
100,0%
12,7%

100,0% 1220000
131,7%

15,0%

100,0% 1332000
143,8%

15,6%

100,0%| 1305000 
| 100,0% 
| 15,6%

100,0% 1943000 
148,9% 
20,1 %

100,0%

LOCATAIRES
Nombre
Pourcentage
Part

479000
100,0%
18,0%

51,8% 688000
143,6%
22,4%

56,4% 892000
186,0%
25,9%

66.9% | 870000 
| 100,0% 
| 26,4%

66,7% 1261000
144,9%
33,1%

64,9%

PROPR1ETAIRESSANS PR]ETHYPOTNECAIRE
Nombre
Pourcentage
Part

207000
100,0%

9,4%

22,3% 230000 
111,2% 

9,3 %

18,8% 190000 
921% 

7,1 %

14,3% 186000
100,0%

7,0%

14,2% 248000
133,3%

8,5%

128%

PROPRIETAIRES AVEC PR]cTHYPOTHEGAIRE
Nombre
Pourcentage
Part

240000
100,0%

9,8%

25,9% 302000
125.8%
11.7%

24,8% 250 OCX) 
104,2% 
10,3%

18,8% 249000
100,0%
10,3%

19,1% 434000
174,3%
14,9%

223%

En 1986, les deux tiers de toutes les unites consacrant 30 % ou plus de leur revenu au logement etaient des 
locataircs, une hausse depuis 1978 alors qu'il s'agissait de la moitie d'entre elles. Etant donne la hausse 
marquee des frais de logement engages par les proprietaires remboursant des prets hypothecaires entre 
1986 et 1992, cependant, la part de locataires dans ce groupe avail legerement diminue en 1992. Ce sont 
quand meme les locataircs qui ont change la composition du quintile de tres faibles revenus, puisque leur 
pourcentage est passe de tout juste 51 % du groupe en 1978 a 66 % en 1992 (Tableau 3).

ABORDABILITE PAR CATEGORIE DE MENAGE

Comme le montre le Tableau 6, bicn que dans presque toutes les categories le nombre d'unites de depense 
ou menages ayant des frais de logement de 30 % ou plus de leur revenu ait augmente de 1978 a 1992, cctte 
augmentation differc bcaucoup d'une categorie a I'autrc. Dans la presente section, nous verrons comment 
les changements survenus surtout pendant la premiere ct la dcmicrc periode entre les recensements ont 
amend, en 1992, une composition tout a fait differente de ccllc de 1978 pour le groupe de menages dont les 
frais de logement sont superieurs a la norme.
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Figure 4
Menages dont les frais de logement sont a 30 % 

ou plus de leur revenu, par categoric, Canada, 1978 a 1992
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Figure 5
Pourcentage des menages dont les frais de logement sont a 30 % 

ou plus de leur revenu, par categorie, Canada, 1978 a 1992

TOTAL
Unites de d6pense: 1978 

1982 
1986

Menages: 1986 
1992

PERSONNES SEULES 
Unites de d6pense: 1978 

1982 
1986

M§nages: 1986 
1992

COUPLES MARIES+ 
Unites de dgpense: 1978 

1982 
1986

Manages: 1986 
1992

AUTRES CATEGORIES 
Unites de depense: 1978 

1982 
1986

Manages: 1986 
1992

r

L i
0% 10% 20% 30% 40% 50%



Comparaison entre les couples maries et les autres categories de menage

♦ 1978-1986
En 1978, les families de couples maries reprcscntaient 71 % de toutes les unites de depense, mais seulement 
41 % de cclles qui consacraicnt 30 % ou plus de leur revenu au logement. Par centre, les personnes seules, 
bien que composant seulement 18 % de toutes les unites, constituaient 41 % du groupe dont les frais de 
logement etaient superieurs a la norme. Dans les huit annecs qui ont suivi, I'augmentation nette du nombre 
de families de couples maries par rapport au groupe ayant un logement abordable etait de seulement 
68 000, ou 17,9 %. Cela n'est rien a comparer a la hausse du nombre de personnes seules, s'elevant a 
59,9 % ou 228 000, dont 187 000 ont rejoint le groupe ayant un logement abordable entre 1978 et 1982. 
Pendant ces huit annecs, cepcndant, la plus forte hausse de pourcentage parmi le groupe ayant un logement 
abordable est allee a la categoric « autres menages », dont le nombre a monte de 66,1 %, ou 110 000, la 
plus grande partic de la croissance ayant lieu entre 1982 et 1986.

♦ 1986-1992
Apres 1986, contrairement aux annees prcccdentes, la probabilitc de se joindre au groupe ayant des frais de 
logement superieurs a la nbrmc ne varie plus beaucoup scion la categorie de menage. De fait, dans un 
revirement de leur sort avantageux d'avant 1986, les menages de couples maries sont devenus la part 
relative la plus forte de cc groupe, augmentant en nombre de 54 % pour passer de 440 000 menages en 
1986 a 679 000 en 1992. En mcme temps, le sort des * autres » menages s'ameliorait legerement et 
122 000 d'entre cux, ou 42 % do plus, se sont joints au groupe ayant un logement abordable, et on a vu 
baisser la part d'« autres * menages dans le groupe de menages ayant des frais de logement superieurs a la 
norme. Les personnes seules ont tout de memo apporte le plus grand nombre absolu de menages, soit 
279 000, au groupe ayant un logement abordable. Les personnes seules ont done continue de representer 
44 % de tous les menages ayant des frais de logement superieurs a la norme, e'est-a-dire aucun changement 
par rapport a 1986. La Figure 4 illustrc 1'evolution de la composition du groupe de menages ayant des frais 
de logement superieurs a la norme, et la Figure 5, revolution de la part de chaque categorie.

Comme on le voit au Tableau 6 et a la Figure 5,1'abordabilite du logement suit d'assez pres revolution de 
I'economie. La probabilitc d'avoir a consacrer 30 % ou plus du revenu au logement augmente au rythme du 
ralentissement economiquc entre 1978 et 1982, pour ensuitc se stabiliser ou baisser a mesure que les 
conditions economiqucs s'amcliorcnt entre 1982 ct 1986. La probabilite d'avoir des frais de logement 
superieurs a la norme n'est cepcndant par retoumce aux niveaux de 1978, et lorsque I'economie a de 
nouveau ralenti entre 1986 et 1992, cette probabilite a repris sa montee implacable, surtout pour les 
personnes seules. II y a une exception, chez les * autres * unites de depense, surtout des families de mere 
seule non agee, qui ont vu 1'abordabilite du logement se detcriorcr pendant toute la periode, et meme 
s'aggraver encore plus rapidement pendant la reprise economique. En fait, des 1986, le nombre d' * autres * 
menages consacrant 30 % ou plus de leur revenu au logement s'est rapproche de celui des personnes seules 
dans ce groupe, mais ce rapprochement n'etait que temporaire, car I'ecart entre les deux categories s'est de 
nouveau elargi entre 1986 et 1992. Quel que soit le point dans le temps (1978, 1982, 1986 ou 1992), les 
personnes seules restent les plus susceptibles d'avoir des frais de logement superieurs a la norme.

¥
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TABLEAUS
Unites de depense et menages dont lesficfc de logement smt superiors a la norme 

par categoric et age du chef de menage, Canada, 1978,1982,1986,1992
UNITES DE DEFENSE MENACES

1978 1982 1986 1986 1992
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

TOUTES LES UNITES DE DEFENSE -TOUS LES MENACES

TOTAL
Nombre 
Pourcentage 
Part j

923000
100,0%

12,7%

100% 1220000
131,7%
15,0%

100% 1332000
143,8%

15,6%

100% 1305000
100,0%
15,6%

100% 1943000 
148,9% 
20,1 %

100%

Nonages
Nombre
Pourcentage
Part

613000 
100,0% 

10,1 %

66,1 % 843000
137,5%

12,6%

69,0% 931000
151,9%

13,4%

69,9% 912000
100,0%

13,3%

69,9% 1402000
153,7%

18,0%

721%

Ages
Nombre
Pourcentage
Part

314000
100,0%
25,0%

33,9% 378000 
120,4% 

26,1 %

31,0% 402000
128,0%
25,2%

30,1 %l 1 393000
100,0%

| 25,4 %

30,1 % 542000 
137,9% 
29,1 %

27,9%

FAMILIES DECOUPLES MARIES
TOTAL
Nombre
Pourcentage
Part

379000
100,0%

7,3%

40,9% 455000
120,0%

8,4%

37,2% 447000
117,9%

8,2%

33,5% 440000 
100,0% 

8,1 %

33,7% 679000
154,3%
11,0%

34,9%

Nonages
Nombre
Pourcentage
Part

281000
100,0%

6,2%

30,4% 371 000 
131,8% 

7,8%

30,4% 342000
121,6%

7,3%

25,7% 338000
100,0%

7,2%

25,9% 572000
169,2%
10,9%

29,4%

Ages
Nombre
Pourcentage
Part

97000
100,0%
14,6%

10,5% 84000
85,9%
122%

6,8% 104000 
107,1 % 
14,5%

7,8% | 102000 
100,0%

| 14,3%

7,8% 107000
104,9%
12,0%

5,5%

PERSONNESSEULES
TOTAL
Nombre
Pourcentage
Part

381 000 
100,0% 
28,3%

41,1 % 568000
149,2%
31,3%

46,5% 609000
159,9%
30,4%

45,7% 576000
100,0%
31,4%

44,1 % 855000
148,4%
40,3%

44,0%

Nonages
Nombre
Pourcentage
Part

185000
100,0%
23,5%

19,9% 297000
161,2%
25,0%

24,4% 329000
178,5%
25,9%

24,7% 304000
100,0%
25,5%

23,3% 451 000 
148,4% 
342%

23,2%

Ages
Nombre
Pourcentage
Part

196000
100,0%
44,3%

212% 271000
137,9%
43,3%

222% 279000 
1424% 
38,1 %

21,0%l 273000
100,0%
39,5%

20,9% 404000
148,0%
50,3%

20,8%

Femmes
Nombre
Pourcentage
Part

290000
100,0%
34,5%

31,3% 418000 
144.1 % 
38.2%

34,3% 426000
146,8%
35,4%

32,0% 409000
100,0%
36,4%

31,3% 586000
143,3%
45,8%

30,2%
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TABLEAU 6 (SUITE)
Unites dedepenseet manages dontlesfraisdelogement sort superieursa la nornie 

par categorieet age du chef de menage, Canada, 1978,1982,1986,1992
UNITES DE DEFENSE MENAGES

1976 1982 1986 1986 1992

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
PERSONNES SEULES (suite)

Homines
Nommes
Pourcentage
Part

SO 000 
100,0% 
18,0%

9,8% 150000
165,3%
20,7%

12,3% 183000
201,9%
228%

13,7 %| 168000
I 100,0%
| 23,5%

129% 269000 
160,1 % 
320%

13,8%

«AUTRES UNITES DE DEPENSE»

TOTAL
Nombre
Pourcentage
Part

167000
100,0%
21,5%

18,0% 198000
118,6%
22,1%

16,2% 277000 
166,1 % 
25,6%

20,8% 288000
100,0%
25,7%

221% 410000
1424%
29,5%

21,1%

Nonages

in 1

147000
100,0%

23,3%

15,8% 174000
118,9%

23,1%

14,3% 259000
176,7%
27,5%

19,4 %| 270000
I 100,0%
| 27,6%

20,7% 379000
140,4%
30,8%

19,5%

Ages
Nombre
Poiscentage
Part

20000
100,0%
13,8%

2,2% 24000
116,0%
16,7%

1,9% 18000 
89,1 % 
12,8%

1,4 %l 18000
1 100,0% 
| 125%

1,4% 30000 
166,7% 

i 19,0%

1,6%

Femmes
Nombre
Pourcentage
Part

137000
100,0%
25,0%

14,8% 170000
123,8%
25,6%

14,0% 239000
173,7%
30,4%

17,9 %| 246000
1 100,0% 
| 30,3%

18,9% 373000
151,6%
35,7%

19,2%

Hommes
Nombre
Pourcentage
Part

29000
100,0%
13,0%

3,2% 28000
93,9%
12,0%

23% 38000
130,4%
13,0%

29% 43000
100,0%
13,6%

3,3% 37000
86,0%
10,7%

1,9%

Age et sexe du chef de menage

Bien que le fardeau des frais dc logcmcnt soit dcmcure beaucoup plus lourd pour les menages ages que 
pour les menages non ages durant toute la periodc, I’ccart s’est graduellement retreci avec le temps. Cette 
diminution de I'ecart est survenue en grande partie parce que durant cette periode, le pourcentage ayant des 
frais de logement superieurs a la norme est demcure relativement stable chez les menages ages, alors qu'il 
augmentait constamment chez les menages non ages.

La part de menages au chef age qui consacraient 30 % ou plus de leur revenu au logement a peu change de 
1978 a 1986, restant autour de 25 % la plupart du temps. Elle a augmente seulement au cours du dernier 
intervalle (1986-1992), passant de 25 a 29 %. Et mcme cette haussc se concentrait chez certains chefs ages. 
Alors que la part de personnes seules agces ayant des frais dc logement superieurs a la norme bondissait de 
40 a 50 %, la part de couples ages se trouvant dans cette situation baissait de 14 a 12 %. Bien que restant 
petite cn nombre, la part d1 * autres * menages au chef age qui consacraient 30 % ou plus de leur revenu au 
logement a aussi monte de 12,5 a 19,0 % (Tableau 6).
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Pendant ce temps, la part des mcnagcs non ages devant consacrer de telles sommes au logement augmentait 
constamment, passant de 10 % en 1978 a plus de 13 % en 1986 et a 18 % en 1992 (Tableau 6). II en a ete 
ainsi parce que les diverses categories de menages non ages ont subi les effets adverses a des moments 
Hifferents Les augmentations survenues entre 1978 et 1986 ont ete en grande partie menees par 
I'accroissement rapide du nombre des unites de dispense composees de personnes seules non agees et des 
* autres * unites de depense ayant un chef non age (surtout des meres seules) consacrant 30 % ou plus de 
leur revenu au logement. Ccs deux categories avaicnt augmcntc de plus de 75 %, alors que 1'augmentation 
etait de seulement 22 % chez les couples non ages. Entre 1986 et 1992, cependant, le nombre de menages 
de couples maries ayant des frais de logement supericurs a la norme a monte de 69 %, alors qu'il 
augmentait de 48 % chez les personnes seules et de 40 % chez les * autres * menages ayant un chef non
A *age.

Figure 6
Menages consacrant 30 % ou plus de leur revenu au logement, 

par categoric et par sexe du chef de menage, Canada, 1978-1992
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De la meme fa?on, les menages dont le chef est une femme ont garde un fardeau plus lourd de frais de 
logement, bien que les differences aient un peu diminue entre hommes et femmes, surtout dans les six 
demieres annccs. En ce qui conceme les personnes seules et les « autres* menages, trois sur quatre des 
menages ayant des frais de logement superieurs a la norme avaient pour chef une femme. Aux premiers 
stades de la periode, le tiers des femmes seules consacraient 30 % ou plus de leur revenu au logement; en 
1992, on etait passe du tiers a 46 %. Bien que le nombre de femmes seules consacrant 30 % ou plus de leur 
revenu au logement ait double pendant la periode entiere, passant de 290 000 a 586 000, ce nombre a triple 
chez les hommes seuls, passant de seulement de 90 000 en 1978 a 269 000 en 1992, faisant grimper de 18 
a 32 % le taux de frequence du manque d'abordabilite pour les hommes seuls.
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Figure 7
Pourcentage des manages dont les frais de logement sont & 

30 % ou plus de leur revenu, par categorie et 
par sexe du chef de menage, Canada, 1978-1992
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Ce sont cependant les femmes agees qui sont le plus susceptiblcs d'avoir des frais de logement superieurs a 
la norme. Pendant toute la periode, plus de quatre sur dix des femmes agees seules ont consacre 30 % ou 
plus de leur revenu au logement. De fait, la part de femmes agees consacrant plus de 30 % au logement a 
diminuc, passant de 48,2 % cn 1978 a 42,0 % en 1986, mais elle a ensuite remonte de fafon remarquable 
entre 1986 et 1992, pour attcindrc 1c niveau le plus eleve jamais vu, soit 53,9 %. En 1992, 336 000 des 
404 000 personnes agees seules (83 %) ayant des difficultes en matiere d'abordabilite du logement etaient 
des femmes. (Tableau 6 et estimations non presentees en tableau).

« Autres » menages, en particulier les meres seules

En 1992, les femmes chefs de menage ont domine la categorie des * autres * menages ayant des frais de 
logement superieurs a la norme. Leur predominance dans le groupe ayant un rapport eleve des frais de 
logement au revenu ctait encore plus forte que ccllc des femmes parmi les personnes agees seules. Chez les 
410 000 « autres * menages ayant des frais de logement superieurs a la norme, 91 % ou 373 000 avaient 
pour chef des femmes (Tableau 6), dont neuf sur dix (343 000) etaient non agees. Des personnes non agees, 
289 000 etaient des parents seuls (pas de tableau). Le reste se composait de femmes agees dans les 
* autres » menages. Ces pourcentages eleves representent de tres fortes concentrations lorsqu'on les 
envisage dans le contexte de tous les * autres * menages, dont 75 % avaient des femmes comme chefs.
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La figure 8 se concentre sur ccs * autres > unites de depense ou menages. Elle montre comment les frais de 
logement ont affecte differents sous-groupes de ces categories. On y presente, par age et par sexe du chef 
de menage, toutes les * autres * unites de depense ou menages, classes selon le pourcentage du revenu 
reserve aux frais de logement:

♦ Les menages dont les frais de logement sont nettement superieurs a la norme (35 % ou plus de leur 
revenu);

♦ les menages dont les frais de logement sont un peu superieurs a la norme (30 a 35 % ou de leur 
revenu);

♦ les menages dont les frais de logement sont un peu inferieurs a la norme.

Figure 8
AUTRES menages, par age et par sexe du chef de manage, 

classes selon le pourcentage du revenu consacre 
aux frais de logement, Canada, 1978-1992
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Grace a ce classement, la Figure 8 montre que I'abordabilitc s'est amelioree pendant toute la periode pour 
un petit groupe d'unites, dont le nombre diminue et dont les chefs sont des hommes ages, qui representait 
moins de 3 % des * autres * mcnages en 1992. Elle montre aussi, cependant, que le contraire s'est produit 
pour les 66 % d' * autres * unites de depense ayant comme chef des femmes non agees, dont plus des deux 
tiers etaient des meres seules. En fait, le nombre de meres seules ayant des frais de logement superieurs a la 
norme a augmente rapidement dans les annees qui ont suivi 1982, montant de 54,7 % pour passer de 
124 000 a 192 000 en 1986, et encore de 52 % pour atteindre le nombre de 289 000 menages en 1992. Et 
une bonne part de ces augmentations ont touche la categorie ayant le rapport le plus eleve des frais de 
logement au reveriu, celle qui consacre 35 % du revenu au logement.

Deux constatations meritent d'etre soulignees. D'abord, en 1992, les femmes agees seules etaient plus 
susceptibles que tout autre groupe d'avoir des frais de logement excessifs. Etant donne que 54 % d'entre 
elles payaient avaient des frais de logement superieurs a la norme (ce pourcentage etait de 42 % en 1986), 
elles ont repris ce titre peut enviable aux meres seules, pour lesquelles ce rapport s'est stabilise a environ 
44 %. Deuxiemement, trois sur quatre de tous les « autres » menages feminins consacrant 30 % ou plus de . 
leur revenu au logement etaient des families dont le chef cst une mere seule non agee.

ABORDABILITE SELON LES CRITERES DE BESOINS IMPERIEUX DE 
LOGEMENT

Jusqu'a present, on s'est limite a mesurer I'abordabilitc selon les frais de logement declares par les menages. 
Certains menages peuvent cependant choisir de surconsommer, et ce n'est pas par necessite qu'ils depensent 
plus que la norme pour se loger. Pour dcceler ces menages, la SCHL a elabore le concept des besoins 
imperieux de logement. Ce concept permet d'evaluer tous les frais de logement superieurs a la norme 
consentis par les menages, afin de determiner si ces menages seraient toujours forces de verser des frais 
superieurs a la norme en occupant des logements locatifs moyens de leur secteur du marche. Ces logements 
repondent aux normes de qualite et de taille convenablcs, et on les appelle done des logements locatifs 
normatifs. Les menages qui consacrent 30 % ou plus de leur revenu au logement qu'ils occupent, et qui 
devraient consacrer autant a un logement locatif normatif, sont considcres comme ayant des besoins 
imperieux de logement. Ces menages ont des problcmes d'abordabilite selon les criteres de besoins 
imperieux de logement.6

Les tableaux de cette section montrent I'ecart existant entre les simples chiffres estimatifs de 1'abordabilite, 
dont on a parle abondamment jusqu'ici dans ce rapport, et 1'abordabilite selon les criteres de besoins 
imperieux de logement, a commcncer par la situation geographique.

6 Pour en savoir plus long sur les besoins imperieux de logement, le lecteur pourra consulter Les besoins 
imperieux de logement au Canada, publication LNH 6567.
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Figure 9
Pourcentage des proprietaires ayant un pret hypothecaire 

et dont les frais de logement sont superieurs & la norme,par region, Canada, 1978-199
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La simplicitc dcs donnees sur I'abordabilitc presentees a la Figure 9 ne veut pas dire que les proprietaires 
ayant un pret hypothecaire n'auraicnt pas les moycns de s'offrir un logement de qualite et de taille 
convenables. Au contraire. commc le montre le Tableau 1,1'indicateur de I'abordabilite selon les criteres de 
besoins impericux de logement montre que la plupart des proprietaires ont de plein gre assume des frais de 
logement superieurs a la norme. Comme le montre la lignc de la Colombie-Britannique dans la premiere 
moitie du tableau, par exemplc, le pourcentage des proprietaires ayant un pret hypothecaire et dont les frais 
de logement sont superieurs a la norme a atteint un sommet de 19,5 % en 1982. Toutefois, si Ton tient 
comptc de leur capacite de s'offrir un logement de qualite et de taille convenables, seulement 4,6 % de ces 
proprietaires auraient eu des problcmes d'abordabilite selon les criteres de besoins imperieux de logement.
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TABLEAU7
Frais reds de bgement superieurs a la name comparativement a rabordaUite 

sdon les critaes de besokis Impedeux de logement - par region et mode d'occupation
Poureentage Ibnde sur:

LES FRAIS REELS labordabiutE selon les critEres
DE BESOINSIMPERIEUX DE LOGEMENT

REGION UNITES DE DEFENSE MENACES unites dedEpense mEnages

1978 1982 1986 1986 1992 1978 1982 1986 1986 1992
TOUS LES MODES DOCCUPATION
ATLANTIQUE 10,4% 11,4% 12,0% 11,4% 15,7% 6,1 % 7,2% 8,4% 7,9% 10,8%
QUEBEC 10,8% 15,3% 18,3% 18,4% 19,1% 6,9% 10,1 % 127% 126% 128%
ONTARIO 14,4% 13,8% 14,2% 14,2% 22,3% 7,8% 6,9% 9,4% 9,2% ,121 %
PRAIRIES 11,8% 15,0% 15,2% 14,9% 16,2% 6,4% 8,1 % 9,1% 9,1 % 10,3%
C.-B. 14,3% 20,4% 17,5% 17,4% 24,0% 9,1% 11,4% 11,9% 11,9% 14,4%
TOTAL 12,7% 15,0% 15,6% 15,6% 20,1 % 7,3% 8,5% 10,4% 10,3% 120%
LOCATAIRES
ATLANTIQUE 18,9% 21,9% 25,6% 23,9% 31,7% 13,8% 16,9% 19,6% 17,9% 24,0%
QUEBEC 14,8% 22,9% 29,3% 29,9% 32,0% 12,5% 18,2% 229% 23,0% 24,1 %
ONTARIO 18,7% 19,0% 21,5% 22,2% 33,6% 12,8% 12,5% 16,9% 17,2% 222%
PRAIRIES 19,0% 23,6% 26,0% 26,0% 28,3% 12,2% 15,5% 18,2% 18,4% 20,5%
C.-B. 23,6% 29,8% 30,7% 31,6% 41,8% 18,8% 19,9% 24,4% 25,2% 29,0%
TOTAL 18,0% 22,4% 25,9% 26,4% 33,1 % 13,3% 16,0% 20,0% 20,2% 23,2%
PROPRIETAIRES, TOTAL PART1EL
ATLANTIQUE 7,7% 7,4% 7,1 % 7,1 % 7,6% 3,6% 3,5% 4,4% 4,5% 4,1 %
QUEBEC 7,4% 8,4% 7,9% 7,9% 8,4% 2,1% 27% 3,0% 31% 3,4%
ONTARIO 12,1 % 11,0% 9,4% 9,1 % 15,6% 5,1 % 3,8% 4,5% 4,1 % 6,1 %
PRAIRIES 8,4% 10,6% 8,8% 8,6% 8,7% 3,6% 4,4% 3,8% 3,8% 3,9%
C.-B. 9,6% 15,2% 9,3% 9,3% 13,1 % 4,2% 6,6% 4,3% 4,3% 5,6%
TOTAL 9,6% 10,5% 8,7% 8,6% 11,7% 3,9% 4,0% 4,0% 3,9% 4,8%
PROPRIETAIRES, SANS PRET HYPOTRECAIRE
ATLANTIQUE 8,3% 7,3% 6,5% 6,5% 5,6% 5,1 % 4,1 % 5,3% 5,3% 4,1 %
QUEBEC 9,5% 8,2% 6,8% 6,8% 6,4% 4,6% 3,7% 3,9% 3,8% 4,7%
ONTARIO 11,3% 10,3% 7,5% 7,0% 11,3% 9,1 % 5,9% 6,1% 5,7% 8,7%
PRAIRIES 7,5% 9,1 % 7,2% 7,2% 7,1 % 5,9% 7,1 % 5,1 % 5,1 % 5,6%
C.-B. 7,9% 10,5% 7,4% 7,4% 9,2% 6,0% 8,7% 5,8% 5,8% 6,8%
TOTAL 9,4% 9,3% 7,1 % 7,0% 8,5% 6,8% 5,8% 5,3% 5,2% 6,4%
PROPRIETAIRES, AVEC PRET HYPOTRECAIRE
ATLANTIQUE 6,8% 7,7% 8,2% 8,1 % 10,1 % 1,2% 26% 28% 3,0% 4,0%
QUEBEC 6,1 % 8,6% 9,0% 9,0% 10,4% 0,6% 1,9% 22% 25% 21 %
ONTARIO 12,7% 11,6% 11,5% 11,5% 19,4% 1,6% 1,8% 26% 24% 3,8%
PRAIRIES 9,4% 12,1 % 10,4% 10,1% 10,5% 1,0% 1,6% 24% 24% 21%
C.-B. 11,1 % 19,5% 11,6% 11,6% 17,7% 2,7% 4,6% 25% 25% 4,1 %
TOTAL 9,8% 11,7% 10,3% 10,3% 14,9% 1,3% 22% 25% 25% 3,1 %
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Mode d'occupation et ahordabiiite

Dans 1'exemple precedent, nous avons choisi les proprietaires ayant un pret hypothecaire pour montrer que 
les differences regionales dans I'economie et dans les marches du logcment se repercutent considerablement 
sur 1'abordabilite. Cependant, cette categorie est aussi un excellent exemple de groupe de mode 
d'occupation dont le revenu est gcneralement plus eleve et qui s'impose de plein gre des frais de logement 
superieurs a la norme.

TABLEAUS
Frais reds de logement superiors a fa norme ccmparativemc 

selon les criteres de besoin Imperieux de logement - par qiirtile e 
Pourcentagelbnde sur:

3 2 5 il p

LES FRAIS REELS L'ABORDABIUTE SELON LES CRITERES
DE BESOINS IMPERIEUX DE LOGEMENT

QUINTILE UNITES DE DEFENSE MENACES UNITES DE DEFENSE MENACES
1978 1982 1986 1986 1992 1978 1982 1986 1986 1992

TOUS LES MODES DOCCUPATiON
Tr.fesfaibles rev. 41,1% 47,1 % 51,7% 524% 59,7% 35,2% 39,6% 47,4% 47,3% 54,8%
Faibles revenue 10,4% 14,2% 17,1 % 16,2% 24,7% 0,7% 21% 3,7% 3,1 % 5,5%
Revenue moyene 7,0% 7,3% 4,5% 4,3% 10,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Revenue elevee 2,7% 3,9% 29% 3,1 % 4,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0.0%
Rev. tree elevee 1,3% 1,8% 0,8% 0,7% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL 12,7% 15,0% 15,6% 15,6% 20,1 % . 7,3% 8,5% 10,4% 10,3% 12.0%
LOCATAIRES
Tree feittee rev. 51,9% 54,0% 60,7% 63,8% 68,7% 45,5% 47,5% 56,0% 58,2% 63,0%
Faiblee revenue 8,7% 14,3% 19,8% 18,8% 3),7% 1,1 % 21% 4,9% 4,2% 8,0%
Revenue moyene 2,2% 4,4% 20% 20% 8,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% P,0%
Revenue elevee 0,9% 1,3% 0,0% 0,0% 26% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Rev. tree elevee 1,0% 0,3% 0,0% 0,0% 1,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL 18,0% 22,4% 25,9% 25,4% 33,1 % 13,3% 16,0% 20,0% 20,2% 23,2%
PROPRIETAIRES, TOTAL PARREL
Tree faiblee rev. 29,7% 36,8% 34,3% 33,0% 41,9% 24,5% 27,8% 30,9% 28,8% 38,5%
Faiblee revenue 12,1 % 14,1 % 13,9% 13,3% 18,7% 0,4% 21% 23% 1,9% 29%
Revenue moyene 9,9% 9,1 % 6,3% 5,8% 11,5% 0,0% 0,1 % 0,0% 0,0% 0,0%
Revenue elevee 3,4% 4,8% . 4,0% 4,2% 5,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Rev. tits elevee 1,3% 20% 0,9% 0,8% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL 9,6% 10,5 % 8,7% 8,5% 11,7% 3,9% 4,0% 4,0% 3,9% 4,8%
PROPRIETAIRES, SANS PRET HYPOTHECAIRE
Tree faiblee rev. 27,3% 31,7% 29,7% 28,0% 36,8% 227% 24,7% 27,5% 25,3% 34,1 %
Faiblee revenue 4,0% 5,1 % 6,2% 5,6% 5,3% 0,3% 0,4% 1,0% 0,8% 0,3%
Revenue moyene 2,5% 3,4% 1,0% 1,1 % 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Revenue 6lev6e 0,0% 0,5% 0,8% 0,7% 1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Rev. tfae 6Iev6e 0,2% 0,6% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL 9,4% 9,3% 7,1 % 7,0% 8,5% 6,8% 5,8% 5,3% 5,2% 6,4%
PROPRIETAIRES, AVEC PRET HYPOTHECAIRE
Tree faiblee rev. 49,9% 70,4% 58,2% 57,8% 68,9% 39,4% 47,6% 48,0% 46,0% 62,0%
Faiblee revenue 27,9% 30,3 % 31,3% 29,8% 43,5% 0,7% 5,2% 5,4% 4,2% 7,9%
Revenue moyene 14,8% 14,5% 11,3% 10,3% 222% 0,0% 0,1 % 0.0% 0.0% 0.0%
Revenue elevee 5,0% 7,1 % 6,0% 6,3% 7,6% 0,0% 0,0% 0.0% 0.0% 0.0%
Rev. tree 6levee 1,8% 28% 1,7% 1,5% 23% 0,0% 0,0% 0.0% 0.0% 0.0%
TOTAL 9,8% 11,7% 10,3% 10,3% 14,9% 1,3% 22% 25% 25% 3.1%
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Comme le montre le Tableau 8, en 1992, aucun proprietaire avec pret hypothecaire n'avait des frais de 
logement superieurs a la normc dans les quintiles de revenus moyens, de faibles revenus et de tres faibles 
revenus compris dans le groupe plus petit ayant des besoins imperieux de logement. Tous ces menages 
avaient assez de revenus pour pouvoir s'offhr un logement locatif normatif. C'est la categorie a laquelle 
appartiennent les menages de la region continentale de la Colombie-Britannique qui ont consomme des 
logements de propriete alors que le prix eleve des maisons et les taux hypothecaires eleves rendaient ces 
logements tres couteux en 1982.

En examinant de plus pres le Tableau 8, on constate que, de fait, certains locataires dont les revenus etaient 
tres eleves (quintile de revenus tres eleves) ont deliberement choisi, en 1978 et encore en 1992, d'engager 
des frais de logement representant 30 % ou plus de leur revenu. Le modele des besoins imperieux de 
logement ecarte completement cette categorie, de mcmc que les locataires des quintiles de revenus moyens 
et de revenus eleves, tout en reduisant le nombre des menages ayant des problemes d'abordabilite selon les 
criteres de besoins imperieux de logement dans le quintile de faibles revenus. L'indicateur des besoins 
imperieux de logement precise done les menages dont les problemes d'abordabilite decoulent de besoins 
imperieux. Ainsi, dans la situation economique difficile de 1992, les proprietaires a tres faibles revenus 
ayant un pret hypothecaire sont devenus beaucoup plus susccptibles d'avoir des besoins imperieux de 
logement. Le pourcentage de ces proprietaires ayant des besoins imperieux parce que leurs frais de 
logement etaient superieurs a la norme est monte de 46 a 62 % (Tableau 8). Comme le montre le 
Tableau 7, les menages de la Colombie-Britannique et de I'Ontario ont ete particulierement touches.

Profil des menages ayant des problemes d'abordabilite selon les criteres de besoins imperieux de 
logement

Les deux demiers tableaux de reference, 9 et 10, montrent ce qu'il advient des menages ayant des 
problemes d'abordabilite selon les criteres de besoins imperieux de logement, car ces menages ont, par 
necessite, des frais de logement superieurs a la norme et peuvent avoir besoin d'une aide au logement.

TABLEAU9
Frais reds de logement superieurs a la norme comparativement a TabordabiSte 

sdon le critere des besoins Imperieux de logement, par categorie et mode d'occupation, 
- chefs de menage AQHAQES seulement 

Pourcentage fonde sir:

CATEGORIE D'UNITE DE 
DEFENSE OUDE MENAGE

LES FRAIS REELS L'ABORDABIUTE SELON LES CRPltRES
DE BESOIN IMPERIEUX DE LOGEMENT

UNITES DE DEFENSE MENAGES UNITES DE DEFENSE MENAGES
1978 1982 1986 1986 1992 1978 1982 1986 1986 1992

TOUS LES MODES DOCCUPATION
routes les categories 10,1 % 12,6% 13,4% 13,3% 18,0% 4,8% 6,3% 8,5% 8,3% 9,8%
Personnes scutes - Total 20,5% 25,0% 25,9% 26,5% 34,2% 16,0% 17,9% 21,0% 21,5% 25,6%

-Hommes 13,8% 18,2% 21,9% 22,4% 30,4% 11,2% 12,6% 18,1% 18,5% 21,7%
- Femmes 25,6% 31,6% 29,8% 30,1% 38,0% 19,7% 23,1% 23,9% 24,2% 29,4%

Couples martes 62% 7,8% 7,3% 72% 10,9% 12% 2,3% 3,0% 3,0% 3,9%
Autres unites
- Total 23,3% 23,1 % 27,5% 27,6% 30,8% 14,9% 13,7% 19,4% 18,7% 17,9%
- Hommes chefs de rrtenage 11,1% 13,1% 14,1% 14,8% 11,9% 5,4% 4,4% 5,9% 6,0% 3,5%
- Femmes chefs de menage 28,1% 26,5% 320% 32,6% 37,1 % 18,6% 16,9% 24,5% 23,6% 22,7%

- M6res seules 31,2% 43,0% 42,8% 44,4% 20,2% 33,7% 33,6% 29,1%
-Autres 15,1% 13,0% 15,3% 19,8% 9,0% 7,1% 6,4% 7,3%
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TABLEAU 9 (suite)
Frais reds de logement superieurs a la norme comparativefnent a rabordabiite 

sdonlecriteredesbesoinsfciipdieuxdelogeiiient par categoric et mode d'occupation, 
-chefsdemenaaeNCWAGES seulement

Fourcentage fonde sur:
LES FRAIS REELS LABORDABIUTE SELON LES CRITERES

DE BESOINIMPERIEUX DE LOGEMENT
CAT^GORIE D'UNITt DE 
DEFENSE OU DE MENAGE

UNITtSDE DEFENSE MANAGES UNITES DE DEFENSE mEnages

1978 1982 1985 1986 1992 1978 1982 1986 1986 1992

LOCATAIRES
routes les categories 14,3% 18,8% 22,6% 227% 28,5% 10,1% 128% 17,6% 17,4% 19,5%
Personnes sedes - Total 19,7% 23,5% 27,7% 28,7% 38,3% 15,6% 19,3% 23,5% 24,2% 30,6%

-Hommes 13,6% 17,6% 227% 23,8% 34,6% 120% 14,8% 19,6% 20,3% 26,0%
-Femmes 24,1 % 29,2% 326% 33,0% 41,9% 18,2% 23,7% 27,4% 27,8% 35,1%

Couples martes 6,0% 10,9% 123% 121 % 16,6% 2,8% 5,3% 82% 8,3% 8,9%
Autres untes
- Total 29,6% 30,5% 35,0% 35,0% 38i4% 220% 20,0% 27,0% 25,7% 25,6%
- Hommes chefe de menage 17,3% 17,5% 17,7% 18,6% 14,0% 11,0% 6,8% 10,2% 10,2% 4,7%
- Femmes chefe de menage 33,1 % 33,8% 40,6% 40,6% 44,6% 25,1% 23,3% 323% 31,0% 30,9%

- Meres seules 38,0% 51,7% 51,4% 51,7% 26,6% 43,2% 43,2% 38,2%
-Autres 226% 18,2% 21,5% 24,9% 14,4% 10,4% 9,3% 10,6%

PRDPR1ETAIRES, TOTAL PART1EL
Toutes les categories 7,6% 8,9% 72% 72% 10,9% 1,7% 2,4% 2,3% 2,3% 32%
Personnes seules - Total 23,3% 29,7% 20,3% 20,2% 24,1% 17,4% 13,4% 13,2% 13,5% 13,0%

- Hommes 14,5% 20,2% 19,0% .18,3% 20,4% 8,5% 5,9% 12,9% 13,1 % 11,4%
-Femmes 32,0% 39,6% 21,4% 22,0% 28,1 % 26,1 % 21,1 % 13,4% 13,8% 14,6%

Couples manes 6,3% 6,8% 5,5% 5,5% 8,8% 0,7% 12% 1,1% 1,1% 2,0%
Autres urates
- Total 13,5% 128% 13,6% 13,3% 17,7% 3,8% 5,1 % 52% 5,1 % 4,6%
- Hommes chefe de menage 5,6% 9,4% 9,3% 9,1 % 9,7% 0,4% 2,3% 0,0% 0,0% 22%
- Femmes chefe de menage 18,3% 14,4% 15,8% 15,5% 21,6% 5,8% 6,5% 7,8% 7.7% 5,7%

- Meres seules 19,1% 23,3% 23,4% 26,9% - 8,7% 120% 121% 7,7%
-Autres 51% 3,1 % 2,9% 12,2% 1,9% 0,8% 0,7% 22%

PROPRIETAIRES, SANS PRET HYPOTHECAIRE

Toutes les categories 4,6% 5,2% 3,7% 3,7% 5,5% 3,1% 3,0% 2,5% 2,5% 3,8%
Personnes seules - Total 25,6% 24,7% 17,9% 18,4% 20,4% 24,2% 19,8% 14,7% 15,1 % 17,9%

- Hommes 127% 11,4% 15,6% 15,6% 15,4% 123% 9,4% 12,7% 127% 13,7%
- Femmes 36,1 % 35,1% 19,7% 20,7% 25,1 % 34,0% 27,8% 16,2% 17,0% 21,7%

Couples maries
Ai itrftfi i initAft

2,1% 3,1% 1,9% 1,9% 3,7% 0,8% 12% 1,1 % 1,1 % 2,0%

- Total 6,5% 5,9% 5,1% 5,0% 4,7% 2,9% 3,3% 2,7% 2,6% 2,7%
- Hommes chefe de manage 1,8% 6,3% 2,3% 2,3% 3,5% 0,0% 4,7% 0,0% 0,0% 3,5%
- Femmes chefe de menage 10,1 % 5,7% 6,6% 6,4% 5,3% 5,0% 2,6% 4,1 % 4,0% 2,3%

- Meres seules 7,0% 9,1% 92% 5,4% 2,3% 62% 6,3% 0,7%
-Autres 3,3% 3,3% 2,9% 52% 3,3% 12% 1,1 % 4,0%

PROPRIETAIRES, AVEC PRET HYPOTHECAIRE

Toutes les categories 9,4% 11,2% 9,9% 9,8% 14,4% 0,9% 1,9% 22% 22% 28%
Personnes seules - Total 18,6% 34,4% 23,2% 224% 28,0% 3,0% 7,3% 11,2% 11,4% 7,9%

-Hommes 17,3% 26,5% 226% 21,1 % 25,0% 2,3% 3,4% 13,1 % 13,6% 9,3%
-Femmes 20,5% 45,1% 23,9% 23,9% 3,8% 3,9% 127% 92% 92% 6,0%

Couples manes
Autres untes

8,5% 9,0% 8,0% 8,0% 11,9% 0,6% 12% 12% 1.1% 2,0%

- Total 21,4% 20,8% 23,8% 23,4% 26,7% 4,8% 72% 82% 8,1% 5,9%
- Hommes chefe de manage 11,2% 125% 18,5% 17,6% 14,0% 1,1 % 0,0% 0,0% 0,0% 1,3%
- Femmes chefe de menage 26,4% 25,3% 26,3% 26,3% 33,0% 6,6% 11,2% 121 % 121 % 8,1%

- Meres seules 33,7% 36,9% 36,9% 37,7% 16,5% 17,6% 17,6% 11,2%
-Autres 7,5% 2,8% 2,8% 20,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Le concept des besoins impericux dc logement dcfinit moins de logements a classer comme ayant des 
problemes d'abordabilite, mais les menages designes les plus susceptibles d'avoir des difficultes graves en 
matiere d'abordabilite du logement scion les critcres de besoins imperieux de logement ressemblent 
fortement a ceux qui etaient au depart les plus susceptibles d'avoir des frais de logement superieurs a la 
norme. En general, ils ont tendance a ctre premierement des locataires, deuxiemement des proprietaires sans 
prethypothecaire et, fmalement, des proprietaires avec pret hypothecaire.

Ayant un taux de 54,6 % en 1992 (Tableau 10), les 355 000 femmes agees seules et locataires etaient les 
plus susceptibles d'avoir des problemes d'abordabilite selon les criteres de besoins imperieux de logement. 
Venaient ensuite les 94 000 hommes ages seuls et locataires, avec un taux de 41,6 %, et les 16 000 femmes 
agees seules et proprietaires avec pret hypothecaire, dont le taux etait de 41,5 % (Tableau 10). Le 
quatrieme taux le plus eleve, 38,2 %, etait celui des 458 000 meres seules locataires et non agees, et le 
cinquieme etait encore un groupc de femmes locataires compose de 473 000 femmes seules non agees, dont 
35,1 % avaient des besoins imperieux de logement (Tableau 9). II est evident que ce sont principalement les 
femmes, surtout les femmes locataires ayant des enfants, qui ont de loin le plus tendance a avoir des 
problemes d'abordabilite selon les criteres dc besoins imperieux dc logement.

TABLEAU 10
Frais reeels de logement superieirs a la norme comparaGvement a Tabordabiite 

selon les criteres de besoins Imperieux de logement, par categoric et mode d'occupation, 
chefs de menages Ag£s saiement

Rxrcentage fonde sir:
LES FRAIS R£ELS L'ABORDABILITE SELON LES CRITERES

CATEGORIE D’UNITE DE BESOINS IMPERIEUX DE LOGEMENT
DE DEFENSE

OUDE MENAGE UNITES DE DISPENSE MANAGES UNITES DE DEFENSE MENAGES
1978 1982 1986 1986 . 1992 1978 1982 1986 1986 1992

TOUS LES MODES DOCCUPATON
routes les categories 25,0% 25,1 % 25,2% 25,4% 29,1 % 19,3% 18,5% 18,8% 19,0% 21,5%
Pers. seules-Total 44,3% 43,3% 38,1 % 39,5% 50,3% 40,8% 36,2% 32,4% 33,9% 425%

-Hommes 32,7% 32,4% 26,2% 27,0% 37,6% 31,0% 22,3% 21,7% 22,4% 31,7%
- Femmes 48,2% 46,2% 42,0% 43,7% 53,9% 44,1 % 39,8% 35,8% 37,7% 45,6%

Couples maries
Autres unites

14,6% 12,2% 14,5% 14,3% 12,0% 7,9% 3,5% 7,1 % 6,8% 4,7%

-Total 13,8% 16,7% 12,8% 12,5% 19,0% 6,6% 13,5% 7,7% 7,6% 10,1 %■ 1 (2d 19,9% 6,3% 5,0% 5,0% 1,1 % 9,2% 2,2% 0,7% 0,7% 0,0%- Femmes chefs de menage 10,8% 20,6% 15,6% 15,2% 24,6% 5,4% 17,6% 10,3% 10,0% 13,3%
LOCATAIRES
Toutes les categories 38,1 % 39,8% 41,1 % 43,2% 55,4% 31,0% 31,0% 3),8% 32,8% 40,7%
Pers. seules-Total 46,6% 48,0% 44,2% 47,6% 61,6% 42,8% 41,2% 36,7% 40,3% 51,9%

-Hommes 36,8% 36,5% 26,3% 27,9% 50,7% 36,7% 28,3% 20,8% 22,0% 41,6%
-Femmes 49,6% 51,0% 49,2% 53,4% 64,6% 44,6% 44,5% 41,2% 45,7% 54,6%

Couples man6s
Autres mites

29,7% 21,4% 37,1 % 37,1 % 40,8% 18,6% 6,7% 19,5% 19,5% 15,4%
-Total 22,0% 28,5% 24,8% 24,8% 47,2% 11,4% 22,5% 11,5% 11,5% 23,0%■ i-iommes. ciwfc (id iiidi tdyd 7,0 % 11,6% 2,9% 2,9% 6,9% 3,5% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0%* I CIIUId ld*> Lit? 11 |Ci Myt? 27,7% 33,6% 28,4% 28,4% 54,4% 14,4% 28,6% 13,4% 13,4% 27,1%
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TABLEAU 10 (suite)
Frais reeels de logement superieurs a la nonne comparathrement a rabordabiite 

sekm les criteres de besoins Imperieux de logennent; par categorie et mode (Toccupation,
chefe de menaces AGES seutement

Pourcentage fonde sir:
LES FRAIS REELS L'ABORDABILITE selon les critEres

CAT&GORIE D'UNITE DE BESOINSIMPERIEUX DE LOGEMENT
DE DEFENSE

OUDE MENAGE
UNITES DE DEFENSE mEnages UNITES DE DEFENSE mEnages

. 1978 1982 1986 1986 1992 1978 1982 1986 1986 1992
PROPraETAIRES, TOTAL PART1EL
Toutes les categories 18,6% 18,1 % 14,9% 14,5% 14,7% 13,7% 11,3% 11,0% 10,5% 11,0%
Pers.seutes-Total 42,0% 37,0% 29,5% 28,9% 35,9% 38,9% 29,4% 26,2% 25,6% 30,7%

- Hommes 29,2% 26,9% 26,0% 26,0% 23,2% 26,0% 14,5% 22,8% 228% 20,9%
-Femmes 46,6% 39,6% 30,8% 30,0% 39,9% 43,6% 33,3% 27,5% 25,6% 33,8%

Couples maries
Autres unites

10,3% 10,0% 8,4% 8,1 % 5,2% 4,8% 26% 3,7% 3,4% 22%

-Total 10,7% 12,6% 7,5% 7,3% 9,5% 4,9% 10,3% 6,1 % 5,9% 5,8%
- Hommes chefs de manage 23,7% 4,8% 5,4% 5,4% 0,0% 10,8% 22% 0,9% 0,9% 0,0%
- Femmes chefe de manage 3,9% 15,7% 8,6% 8,2% 13,0% 1,8% 13,5% 8,6% 8,2% 8,0%
PROPRIETAIRES, SANS FRET HYPOTHECAIRE
Toutes les categories 18,1 % 17,3% 14,1 % 13,6% 13,5% 13,4% 11,4% 11,0% 10,5% 11,0%
Pers. seules-Total 40,0% 36,8 % 27,9% 27,2% 34,5% 36,7% 29,1 % 25,8% 25,1 % 30,6%

-Hommes 29,2% 26,2% 23,9% 23,9% 22,3% 26,0% 14,6% 23,2% 23,2% 223%
- Femmes 44,1 % 39,6% 29,5% 28,6% 38,4% 40,8% 33,0% 26,8% 25,9% 33,3%

Couples mantes
Autres unites

9,8%
Un itcsich

8,0%
ipensc

7,6% 3,4%
Mi

4,8%
iages

22% 3,9% 3,5% 1,7%

-Total 10,8% 13,6% 5,9% 5,7% 8,4% 5,0% 10,9% 5.9% 5,7% 5,9%- Hommes chefs de menage
- Femmes chefe de menage 23,9% 3,0% 0,9% 0,9% 0,0% 11,2% 0,0% 0,9% 0,9% 0,0%

4,2% 17,6% 8,2% 7,8% 11,5% 1,9% 15,1 % 8,2% 7,8% 8,1 %
PROPRIETAIRES, AVEC PRET HYPOTHECAIRE
Toutes les categories 25,0% 26,1 % 24,3% 24,3% 26,2% 17,1 % 10,5% 10,9% 10,9% 10,9%
Pers. seules-Total 82,3% 41,4% 48,4% 48,4% 57,8% 81,8% 35,5% 30,6% 30,6% 31,3%

-Hommes 0,0% 50,1 % 53,8% 53,8% 38,1 % 0,0% 11,1 % 16,9% 16,9% 0,0%
- Femmes 82,3% 39,9% 46,5% 46,5% 64,3% 81,8% 39,9% 35,3% 36,3% 41,5%

Couples manes
Autres unites

15,1 % 27,9% 12,9% 129% 18,9% 5,2% 6,2% 23% 23% 6,5%

-Total
- Hommes chefe de menage
- Femmes chefe de menage

10,5% 6,0% 26,4% 26,4% 20,1 % 3,9% 6,0% 8,2% 8,2% 4,8%
22,1% 13,8% 45,0% 45,0% 0,0% 8,3% 13,8% 0,0% 0,0% 0,0%
0,0% 1,8% 13,8% 13,8% 29,1 % 0,0% 1,8% 13,8% 13,8% 7,0%
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CONCLUSION

Dans ce rapport, nous avons d'abord fait ressortir dcs donnees globales afin de montrer que dans 
I'ensemble, pour les Canadiens, le rapport des frais de logemcnt au revenu etait demeure stable a environ 
15 % entre 1978 et 1986, avant de monter a 16,3 % en 1992. Une analyse plus poussee a ensuite revele que 
sous cette stabilite apparente de la periode d'avant 1986, des changements socio-economiques majeurs se 
manifestaient et commenfaient a forcer un nombre de plus en plus grand de Canadiens a assumer des frais 
de logemcnt superieurs a la norme. Enfm, nous avons presente dcs statistiques montrant que des 1992, un 
repli economique avait intcnsifie I'instabilite dans I'abordabilite du logement. Resultat (Figure 10): les 
problemes d'abordabilite selon les criteres de besoins imperieux de logement continuent de s'aggraver 
graduellement.

Figure 10
Pourcentage des unites de depenses ayant des frais de logement 
a 30 % ou plus de leur revenu et des problemes d'abordabilite 

selon les crit&res de besoins imperieux de logement, 
Canada, 1978-1992
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La Figure 10 resume une foule de choses, montrant que :

♦ 1'augmentation la plus prononcec du pourcentage d'unites de depense ou de menages dont les frais de 
logement etaient superieurs a la norme a eu lieu durant la premiere et la demiere parties de la 
periode, de 1978 a 1982 et de 1986 a 1992.

♦ 1'augmentation la plus prononcec du pourcentage d'unites de depense ayant des problemes 
d'abordabilite scion les criteres de besoins imperieux de logement s'est produite dans la deuxieme 
partie de cette periode, de 1982 a 1986.
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Les donnees dcs Tableaux 9 et 10 montrent que:

♦ ce sent les prix eleves des maisons et les taux d'intcret eleves des prets hypothecaires qui ont 
principalement cause, dans la premiere partie de la periode, I'augmentation plus forte du pourcentage 
d'unites de depense dont les frais de logement etaient superieurs a la norme, par opposition aux 
unites de depense ayant des problemes d'abordabilite selon les criteres de besoins imperieux de

J logement;
♦ I'augmentation plus rapide du pourcentage d'unites de depense ayant eprouve des problemes 

d’abordabilite selon les critcrcs de besoins imperieux de logement dans la deuxieme periode a surtout
1 ete causcc par I'augmentation du rapport des frais de logement au revenu des locataires, surtout dans

les menages diriges par dcs femmes, plus particulierement des meres seules.

Au cours de cette periode, on a vu s'accroitre les risques, pour les proprietaires et les locataires, 
d'avoir a engager des frais de logement superieurs a la norme et, par-dessus tout, de se retrouver 
dans la categorie des menages eprouvant des problemes d'abordabilite selon les criteres de besoins 
imperieux de logement.

♦ Entre 1978 et 1982, le pourcentage de proprietaires ayant dcs problemes d'abordabilite selon les 
criteres dc besoins imperieux de logement cst passe de 3,9 a 4,0 %, ou il s'est maintenu jusqu'en 
1986, avant dc montcr a 4,8 % en 1992.

♦ A 1'oppose, de 1978 a 1982, le nombre - beaucoup plus cleve - de locataires ayant les memes 
problemes est passe dc 13,6 a 16,0 %, et il a augmente d'autant plus rapidement que I'economie se 
redressait, pour attcindre 20,0 % cn 1986. Il a ensuite monte encore une fois pour atteindre 23,2 % 
en 1992.

♦ L'abordabilite du logement a baisse pour les locataires et les proprietaires entre 1986 et 1992. Ce 
declin peut ctre attribuc a la situation causec par le ralentissement economique.

Les changements socio-dcmographiqucs majeurs chcz les locataires du quintile de tres faibles revenus ont 
joue un role important dans les boulevcrsements dc l'abordabilite du logement de 1978 a 1992. Ces 
bouleversements, conjugues a revolution du cycle economique, ont eu des repercussions considerables sur 
les besoins de logement.

POUR TOUT RENSEIGNEMENT CONCERNANT CE RAPPORT, COMMUNIQUER AVEC :

M. John Engcland, agent dc recherche sur 1'analyse des besoins de logement. Division de la recherche, au 
(613)748-2799.

Pour de plus amples renscigncments sur les besoins imperieux dc logement, se reporter a la publication 
LNH 6567, intitulee Besoins imperieux de logement au Canada.
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